



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН»**

ул. Луначарского, дом 45, г. Медынь, Калужская область, 249950
тел.факс (48433) 21665, Email: kskmedyn@gmail.com

«06» марта 2017 г.

г. Медынь

З а к л ю ч е н и е № 3
на проект Решения Городской Думы городского поселения «Город Медынь»
«О внесении изменений в Решение Городской Думы
«О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2017 год и плановый период 2018 и
2019 годов от 26.12.2016 года № 62»

Заключение на проект Решения Городской Думы городского поселения «Город Медынь» «О внесении изменений в Решение Городской Думы «О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» № 62 от 26.12.2016 года (далее – Проект Решения) подготовлено Контрольно – счетной комиссией муниципального района «Медынский район» (далее – КСК МР «Медынский район») на основании ст. 157, ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), ст. 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 2 ст. 9 и ст. 11 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», со статьей 3 Положения КСК МР «Медынский район», утвержденного Решением районного Собрания МР «Медынский район» от 23.10.2014 года № 322, в соответствии с требованиями Положения о бюджетном процессе в городском поселении «Город Медынь» (далее – ГП «Город Медынь»), утвержденным Решением Городской Думы городского поселения «Город Медынь» от 14.05.2010 г. № 15 (с изменениями и дополнениями), Планом работы КСК МР «Медынский район» на 2017 год, утвержденным Распоряжением Председателя КСК МР «Медынский район» № 23-р от 27.12.2016, Соглашением «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» № 12 от 18.11.2016 года, утвержденным Решением Городской Думы городского поселения «Город Медынь» № 58 от 28.11.2016.

Общая часть

03 марта 2017 года в КСК МР «Медынский район» представлен Проект Решения ГП «Город Медынь» с приложениями №№ 4,6,8,10 и пояснительной запиской с обоснованием предлагаемых изменений.

Необходимые для подготовки заключения документы предоставлены в полном объеме.

Изменения и дополнения в Решение Городской Думы городского поселения «Город Медынь» «О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 26.12.2016 № 62» (далее - Решение о бюджете) вносятся в первый раз.

На рассмотрение КСК МР «Медынский район» предоставлены документы на бумажном носителе:

— Проект Решения Городской Думы Городского поселения «Город Медынь» «О внесении изменений в Решение Городской Думы городского поселения «Город Медынь» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 26.12.2016 № 62»;

- Пояснительная записка;
- Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета ГП «Город Медынь» на 2017 год»;
- Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета ГП «Город Медынь» по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2017 год»;
- Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета ГП «Город Медынь» по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2017 год»;
- Приложение № 10 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета ГП «Город Медынь» на 2017 год»;

Согласно пояснительной записке Проект Решения разработан с целью уточнения расходной части бюджета ГП «Город Медынь» на 2017 год.

Общая характеристика предлагаемых изменений

В соответствии со статьей 1 проекта Решения основные характеристики бюджета ГП «Город Медынь» предлагается утвердить в следующих размерах:

- по доходам в сумме 39 351 427 рублей 00 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 13 385 127 рублей 00 копеек;
- по расходам в сумме 44 581 227 рублей 09 копеек;
- предельный объем муниципального долга в сумме 25 966 300 рублей 00 копеек;
- верхний предел внутреннего муниципального долга на 01 января 2018 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;
- объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда ГП «Город Медынь» в сумме 1 397 000 рублей 00 копеек;
- Дефицит бюджета ГП «Горд Медынь» в сумме 5 229 800 рублей 09 копеек.

Проектом Решения устанавливается нормативная величина резервного фонда в сумме 200 000 рублей, что не превышает ограничения, установленного п.3 ст. 81 БК РФ.

Расходы бюджета

Расходная часть увеличена на 2 633 170,09 рублей.

По состоянию на 01.01.2017 года остаток неиспользованных средств на счете составил 5 229 800,09 рублей.

Остатки средств бюджета на начало года направляются на:

– Погашения дефицита бюджета	- 2 596 630,00 руб.;
– На мероприятия направленные на создание условий для показа национальных фильмов	- 2 633 170,09 руб.;
Всего	- <u>5 229 800,09 руб.</u>

Расходные обязательства, направлены на:

• «Культура, кинематография»	- 2 633 170,09 руб.
Всего	- <u>2 633 170,09 руб.</u>

Расходы бюджета уточняются в сторону увеличения на – 2 633 170,09 руб. или на 6,28 % от уточняемых бюджетных назначений. С учетом планируемых изменений расходы бюджета составят – 44 581 227,09 руб., к – 41 948 057,00 руб. расходов бюджета на 2017 год.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета ГП «Город Медынь» на 2017 год приведен в таблице «Основные характеристики бюджета ГП «Город Медынь» на 2017 год». (Приложение №1 к настоящему Заключению).

Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования

В первоначальном Решении о бюджете дефицит бюджета ГП «Город Медынь» составил – 2 596 630,00 рублей.

С учетом планируемых изменений Проектом Решения предлагается образовать дефицит бюджета на 2017 год в сумме – 5 229 800,09 руб. или 20,14 % от утвержденных собственных доходов (25 966 300,00 руб. = 39 351 427,00 руб. – 13 385 127,00 руб.).

Проектом Решения не соблюдаются ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1. БК РФ «Дефицит бюджета субъекта Российской Федерации, дефицит местного бюджета».

Выводы:

- 1) Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета ГП «Город Медынь», к которым в соответствии с п.1 ст. 184.1 БК РФ относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит бюджета. На текущий 2017 финансовый год:
 - доходы бюджета – 39 351 427,00 руб.;
 - расходы бюджета увеличиваются на – 2 633 170,09 руб. и составляют – 44 581 227,09 руб.;
 - дефицит бюджета увеличивается на – 2 633 170,09 руб. и составляет – 5 229 800,09 руб.
- 2) В проекте Решения превышен дефицит бюджета, установленный п. 3 ст. 92 БК РФ.
- 3) Контрольно-счетная комиссия муниципального района «Медынский район» рекомендует депутатам Городской Думы городского поселения «Город Медынь» принять проект «О внесении изменений в Решение Городской Думы «О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» № 62 от 26 декабря 2016 г.

Заключение направлено в Городскую Думу городского поселения «Город Медынь».

Председатель Контрольно-счетной комиссии
муниципального района «Медынский район» _____ С.В. Никитина

Основные характеристики бюджета ГП «Город Медынь» на 2017 год

(руб.)

	Основные характеристики бюджета ГП «Город Медынь» на 2017 год			
	Утверждено Решением «О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» № 62 от 26 декабря 2016 г.	Предусмотрено Проектом Решения	Абсолютное значение (изменения гр. 3 – гр.2)	Темпы роста (%)
1	2	3	4	5
Доходы всего	39 351 427,00	39 351 427,00	-	-
Расходы всего	41 948 057,00	44 581 227,09	2 633 170,09	6,28
Объем дефицита(-)/профицита (+)	- 2 596 630,00	- 5 229 800,09	- 2 633 170,09	101,41

Приложение № 2
к Заключению
на проект Решения Городской Думы городского поселения
«Город Медынь»
«О внесении изменений в Решение Городской Думы
«О бюджете городского поселения «Город Медынь»
на 2017 год и плановый период 2018 2019 годов» № 62 от 26 декабря 2016 года

Бюджетные ассигнования по разделам классификации расходов бюджета

(руб.)

Наименование	Раздел	Подраздел	Целевая статья расходов	Бюджетные ассигнования на 2017 год		Динамика Сумма
				Утверждено Решением «О бюджете городского поселения «Город Медынь» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» № 62 от 26 декабря 2016 г.	Предусмотрено Проектом Решения	
1	3	4	5	7	8	9
Городское поселение «Город Медынь»						
Культура, кинематография	08	00		8 722 571,00	11 355 741,09	+ 2 633 170,09
Непрограммные расходы федеральных органов исполнительной власти	08	02	99 0 00 00000	0,00	2 633 170,09	+ 2 633 170,09
Мероприятия, направленные на создание условий для показа национальных фильмов	08	01	99 0 00 05060	0,00	2 633 170,09	+ 2 633 170,09
Итого						2 633 170,09